主体信用评级 AAA级 浙江东方
上海新世纪资信评估投资服务有限

公司
2018年 11月

2018年中国最佳股权投资基金（TOP

30）
东方嘉富

中国母基金联盟、母基金研究中心、

智投汇
2018年 12月

2018年度责任品牌奖 中韩人寿 第八届公益节 2019年 1月

2018年度责任品牌奖 般若财富 第八届公益节 2019年 1月

重承诺守信用放心品牌 中韩人寿 中国保护消费者基金会 2019年 3月

7、展望未来

2019年，公司将按照“党建聚力、管理提质、市场引领、协同驱动”的工作主线，以战略规

划为发展指引，以服务实体经济为经营宗旨，以提升发展质量作为各项工作的落脚点，全面深化国

2018 年年度报告

45 / 189

企改革，完善经营管理体制，发挥上市平台优势，加强资本运作，提升上市公司价值创造能力，做

强做优做大国有企业，努力承担更多社会责任，全面谱写金控平台高质量发展的新篇章。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及下属子公司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。本报告期内，公司及下属子公

司严格执行国家有关环境保护的相关法律法规，无违反环保法律法规的行为或污染事故，亦未发生

因环境违法受到环保管理部门行政处罚的情形。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

46 / 189

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份

167,132,771 24.85   48,291,617 -6,160,716 42,130,901 209,263,672 23.93

1、国家持股

2、国有法人持股 137,564,469 20.45   39,421,126 -6,160,716 33,260,410 170,824,879 19.53

3、其他内资持股 29,568,302 4.40   8,870,491  8,870,491 38,438,793 4.40

其中：境内非国

有法人持股

29,568,302 4.40   8,870,491  8,870,491 38,438,793 4.40

境内自然

人持股

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份

505,473,454 75.15   153,490,251 6,160,716 159,650,967 665,124,421 76.07

1、人民币普通股 505,473,454 75.15   153,490,251 6,160,716 159,650,967 665,124,421 76.07

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、普通股股份

总数

672,606,225 100   201,781,868 0 201,781,868 874,388,093 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1）报告期内，浙江中大集团投资有限公司所持有的公司限售股份共计 6,160,716 股，12个月

的限售期届满，于 2018年 6月 13日起上市流通。详细情况见公司于 2018年 6月 13日在《上海证

券报》及上海证券交易所网站发布的《浙江东方金融控股集团股份有限公司非公开发行部分限售股

上市流通公告》。

2）报告期内，根据公司 2018年 5月 7日召开的 2017年年度股东大会审议通过的《公司 2017

年度利润分配预案》，公司以方案实施前的公司总股本 672,606,225股为基数，每股派发现金红利

0.13元（含税），以资本公积金向全体股东每股转增 0.3股，共计派发现金红利 87,438,809.25

2018 年年度报告

47 / 189

元，转增 201,781,868股，本次分配后总股本为 874,388,093股。上述事项已于 2018 年 6月 29日

实施完毕，详细情况见公司于 2018年 6月 22日在《上海证券报》及上海证券交易所网站发布的《浙

江东方金融控股集团股份有限公司 2017年年度权益分派实施公告》。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

本次转增资本后，公司股份总数从 672,606,225股增加至 874,388,093股，控股股东持股比例

[…]

账面价值 未折现合同金额 1年以内 1-3年 3年以上

银行借款 1,941,487,682.50 2,069,437,020.07 1,578,829,047.92 490,607,972.15

拆入资金 550,000,000.00 589,034,722.22 589,034,722.22

应付票据 13,000,000.00 13,000,000.00 13,000,000.00

应付账款 332,501,536.05 332,501,536.05 332,501,536.05

其他应付款 392,630,583.75 392,630,583.75 392,630,583.75

小  计 3,229,619,802.30 3,396,603,862.09 2,905,995,889.94 490,607,972.15

续：

项目
期初余额

账面价值 未折现合同金额 1年以内 1-3 年 3年以上

银行借款 1,157,436,366.62 1,183,932,867.74 1,183,932,867.74

拆入资金 540,000,000.00 556,293,333.33 556,293,333.33

应付票据 27,510,000.00 27,510,000.00 27,510,000.00

应付账款 341,724,131.10 341,724,131.10 341,724,131.10

其他应付

款
287,234,334.25 287,234,334.25 287,234,334.25

小  计 2,353,904,831.97 2,396,694,666.42 2,396,694,666.42

（三） 市场风险

1． 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公

司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。对于外币资产和负债，如果出

现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的

水平。

本公司期末外币货币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财务报表项目注释 53.外币货币

性项目说明。

敏感性分析：

截至 2018 年 12 月 31 日，对于本公司各类美元、欧元、澳元及港元金融资产和美元及澳元金

融负债，如果人民币对美元、欧元、澳元及港元升值或贬值 10%，其他因素保持不变，则本公司将

减少或增加净利润约 648.43 万元。

2． 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公

司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的借款有关。

截至 2018 年 12 月 31 日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币 194,148.77 万元 (2017

年 12月 31日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币 115,743.64万元)，在其他变量不变的假

设下，假定利率变动 50个基准点，公司的利润总额会影响约 800.45万元。

3． 价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而

降低的风险。于 2018 年 12 月 31 日，本公司因归类为可供出售权益工具投资的个别权益工具投资

2018 年年度报告

161 / 189

而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在资

产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工

具投资的公允价值的每 5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性分

析而言，对于可供出售权益工具投资，该影响被视为对可供出售权益工具投资公允价值变动的影响，

而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

权益工具投资

账面价值

净损益增加

（减少）

其他综合收益的税

后净额增加（减少）

股东权益合计

增加（减少）

2018年 12月 31日 2,994,559,774.92 10,341,980.86 101,954,010.70 112,295,991.56

2017年 12月 31日 5,061,062,220.89 10,215,363.35 179,574,469.94 189,789,833.28

十一、 公允价值的披露

本公司按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 2018年 12月 31日的账

面价值。公允价值整体归类于三个层次时，依据的是公允价值计量时使用的各重要输入值所属三个

层次中的最低层次。三个层次的定义如下：

第 1层次：是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第 2层次：是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第二层次输入值包括：1）活跃市场中类似资产或负债的报价；2）非活跃市场中相同或类似资

产或负债的报价；3）除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可观察的利率和

收益率曲线、隐含波动率和信用利差等；4）市场验证的输入值等。

第 3层次：是相关资产或负债的不可观察输入值。

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用  □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计入

当期损益的金融资产

417,700,991.6

  417,700,991.6

1. 交易性金融资产 408,994,437.11   408,994,437.11